
Area Ambiente
Servizio Verde della città

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

SENZA IMPEGNO DI SPESA

N. 2  del 15.02.2023

OGGETTO: Presa d’atto dell'avvenuta efficacia della determina dirigenziale n. 28 del 30.11.2022 (I.G. n.
2840 del 29/12/2022) di affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D. L. 76/2020, così come
convertito, con modificazioni,  in  L.  120/2020, in regime derogatorio a temporalità limitata al D.lgs.
n.50/2016  s.m.i.  –  mediante  Ordine  Diretto  d’Acquisto  sul  Mercato  elettronico  della  Pubblica
Amministrazione – in favore della ditta F. lli  Contessi S.r.l.  (P. IVA: 02273480166), per la fornitura di
arredi per gli spogliatoi 

smart CIG: Z3A38B22E9 
Provvedimento senza impegno di spesa

1

Comune di Napoli
Data: 08/03/2023, DETDI/2023/0000142



Area Ambiente
Servizio Verde della città

Il dirigente del Servizio Verde della città

Premesso che:
 il Servizio Verde della città ha tra le proprie funzioni la gestione e la manutenzione dei parchi a

rilevanza centrale, del verde e delle alberature poste sul territorio comunale; 
 le attività manutentive vengono svolte in via ordinaria attraverso il personale operaio giardiniere

dipendente  del  servizio  e  che  per  assicurare  il  regolare  svolgimento  degli  interventi  richiesti
(manutenzione  aiuole,  potature,  attività  vivaistica,  manutenzione  prati,  siepi  e  cespugli)  è
necessario  allestire  i  locali  adibiti  a  spogliatoi  presso  le  diverse  dipendenze  del  Servizio,  con
adeguati arredi. 

Considerato che:
 con determinazione dirigenziale n. 28 del 30.11.2022 (IG/2022/0002840 del 29/12/2022), per la

prosecuzione  delle  attività  di  manutenzione  del  verde  orizzontale,  coordinate  attraverso  gli
esecutori tecnici assegnati al Servizio Verde della Città in stanza presso l’HUB di Soccavo, si è reso
necessario provvedere all’acquisto di n.  4 tavoli  con panche, come individuato dal Funzionario
referente; 

 con la citata determinazione, quindi:
˗ si è proceduto all’acquisto mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a),

del  D.  L.  76/2020,  così  come  convertito,  con  modificazioni,  in  L.  120/2020,   in  regime
derogatorio a temporalità limitata al D.lgs. n.50/2016 s,m.i., tenuto conto che l’importo stimato
era inferiore ad € 139.000,00, mediante Ordine Diretto d’Acquisto sul Mercato elettronico della
Pubblica Amministrazione (MEPA);

˗ è stata affidata alla società F.lli Contessi S.r.l. (P. IVA: 02273480166) la fornitura di n. 4 tavoli con
panche da collocare nei locali destinati agli Esecutori Tecnici assegnati al Servizio Verde della
Città, in stanza presso l’HUB di Soccavo, a supporto delle operazioni di manutenzione ordinaria
del verde orizzontale, tramite Ordine Diretto n. 7035612 su Mepa, per l’importo di € 1.520,00
oltre IVA al 22% pari ad € 334,40, per complessivi € 1.854,40;

˗ è stata impegnata in favore della società F.lli Contessi S.r.l. (P. IVA: 02273480166) la spesa di €
1.854,40  sul  capitolo  145601  ”ACQUISTO  ATTREZZATURE  PER  MANUTENZIONE  VERDE
PUBBLICO” codice bilancio 09.05-1.03.01.02.007 – esercizio 2022; 

˗ è  stato  individuato,  quale  responsabile  del  procedimento  in  parola,  l’arch.  Mauro  Forte,
incardinato nel Servizio Verde della città; 

 il suddetto provvedimento è stato, altresì, disposto sotto condizione risolutiva dell’esito regolare
delle verifiche di cui all’art. 80 del D.lgs 50/2016 e della regolarità tributaria di cui al Programma
100 in capo alla ditta F.lli Contessi S.r.l., e della sottoscrizione del Patto di Integrità da parte della
ditta affidataria.

Visto che:
 con nota n. 129724 del 14/02/2023 il responsabile del procedimento ha attestato il possesso in

capo alla ditta aggiudicataria dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016, nonché della
regolarità contributiva e della regolarità tributaria di cui al Programma 100 del vigente DUP;

 la ditta affidataria ha sottoscritto il  Patto di Integrità,  che resterà in vigore per tutta la  durata
dell’affidamento. 

Dato atto che ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione diventa efficace 
dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti nella determina a contrarre.

Ritenuto,  per quanto in premessa, di dover prendere atto dell'avvenuta efficacia dell'aggiudicazione
disposta con determina dirigenziale n. 28 del 30.11.2022 (I.G. n. 2840 del 29/12/2022), in favore della
ditta F. lli Contessi S.r.l. (P. IVA: 02273480166).

2

Comune di Napoli
Data: 08/03/2023, DETDI/2023/0000142



Area Ambiente
Servizio Verde della città

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per
il triennio 2022- 24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE – Sezione
2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.

Attestato che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’ Art. 37, c. 1, lett.
b) d.lgs. n. 33/2013, e art. 29, c. 1, d.lgs. n. 50/2016, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O.
e, pertanto, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Co-
mune di Napoli – Bandi di gara e contratti - Comunicazioni ex art. 29 D. Lgs. n. 50/2016.

Attestato che:
 l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto, anche ai fini di eventuali ipotesi di conflitto

ex art. 6 bis della legge n. 241/90, introdotto con la legge 190/2012 (art. 1, comma 41), è stata
espletata dalla dirigenza che lo sottoscrive;

 l’adozione del  presente provvedimento avviene nel  rispetto della  regolarità e della  correttezza
dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi  dell’art. 147 bis del Decreto legislativo n. 267/2000
e degli  artt.  1,  comma 1 lett.  b)  e  17,  comma 2 lett.  a)  del  regolamento dei  controlli  interni
dell’ente;

 il presente provvedimento non contiene dati personali.

Visti:
 il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;
 il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii.;
 la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
 la Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:
1. prendere atto dell'avvenuta efficacia della determina dirigenziale n. 28 del 30.11.2022 (I.G. n.

2840 del 29/12/2022), di affidamento della fornitura di n. 4 tavoli con panche da collocare nei
locali  destinati agli  Esecutori Tecnici assegnati al Servizio Verde della Città, in stanza presso
l’HUB di Soccavo, a supporto delle operazioni di manutenzione ordinaria del verde orizzontale,
tramite Ordine Diretto n. 7035612 su Mepa, per l’importo di € 1.520,00 oltre IVA al 22% pari ad
€ 334,40, per complessivi € 1.854,40;

2. provvedere,  in  conformità  a  quanto  previsto  dall’art.  29  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  alla
pubblicazione del presente atto sul “profilo di committente” all'indirizzo www.comune.napoli.it
nella sezione - Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti – Comunicazioni ex art.
29 D. Lgs. n. 50/2016.

Sottoscritta digitalmente da
Il Dirigente

Teresa Bastia

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del d.lgs. 82/2005 e s.m.i.
(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22
del d.lgs. 82/2005.

3

Comune di Napoli
Data: 08/03/2023, DETDI/2023/0000142


		2023-02-15T12:42:25+0000
	TERESA BASTIA




